120.  年终离职后健康保险负债系根据 2018 年年底进行的精算估值而得。

121.  离职时，工作人员及其受扶养人可选择参加一项联合国设定受益健康保险计

划，但他们须符合特定资格要求。这些要求包括 2007 年 7 月 1 日后征聘的人员参

加联合国健康保险计划满 10 年，在这一日期前征聘的工作人员参加时间满 5 年。

122.  精算师确定截至 2018 年 12 月 31 日的离职后健康保险负债时使用的主要

假设是：贴现率为 4.55%；通货膨胀率为 2.20%；保健费用增长率依工作人员所

A/74/5/Add.11

联合国项目事务署

2018 年财务报表附注(续)

102/122 19-10122

属医疗计划而异；老龄导致的发病率；与养恤基金本身进行养恤金福利精算估值

时所用的假设一致的退休和死亡率假设。

123.  根据上文所述情况，精算师估计，减去计划参与人的缴款之后，项目署 2018

年 12 月 31 日应计负债净现值估计为 6 760 万美元(2017 年为 6 650 万美元)。

124.  根据上述假设，在所有其他假设不变的情况下，如果医疗费用上升 1%，估

计该项负债净现值将增加 21%，而如果医疗费用减少 1%，则该项负债净现值将

减少 16%。

表四.35

医疗费用趋势对离职后健康保险负债的影响

(千美元)

 设定受益义务 服务成本和利息费用

   增加一个百分点 14 178 1 183

减少一个百分点 (11 132) (904)

离职回国补助金

125.  服务终了时，工作人员若符合特定资格条件，包括离职时居住在国籍国境

外，则有权领取按服务年限计算的离职回国补助金以及旅费和搬迁费。这些福利

统称为离职回国福利。

126.  精算师使用的主要假设是：贴现率 4.25%；年薪增加幅度因薪金表、职等

和职档而异；旅费每年增长 2.20%。此外，退休、退出计划和死亡率的假设与养

恤基金所用的假设一致。

127.  根据上文所述，精算师估计，项目署截至 2018 年 12 月 31 日的该项应计负

债净现值为 1 720 万美元(2017 年为 1 680 万美元)。

128.  对精算估值所用假设进行了敏感度分析。在所有其他假设保持不变的情况

下，如果贴现率增加 1.0%，该项负债的净现值将减少 2.4%。在所有其他假设保

持不变的情况下，如果贴现率减少 1.0%，该项负债的净现值将增加 2.8%。

离职后福利的核算

129.  该项设定受益义务本年度变动情况如下：

表四.36

离职后负债变动情况

(千美元)

 离职后健康保险 离职回国 死亡抚恤金  2018 年共计  2017 年共计

截至 1 月 1 日负债 66 464 16 806 320 83 590 77 097

当期服务成本 2 129  1 565  30  3 724  4 216

利息费用 2 533  573  10  3 116  3 012

联合国项目事务署

2018 年财务报表附注(续) A/74/5/Add.11

19-10122 103/122

 离职后健康保险 离职回国 死亡抚恤金  2018 年共计  2017 年共计

   已付福利 (870) (1 728) (67) (2 665) (2 925)

精算损失/(利得) (2 625) (30) 36  (2 619) 2 190

 截至 12 月 31 日负债 67 631 17 186 329 85 146 83 590

130.  财务执行情况表确认的数额如下：

表四.37

离职后福利对财务执行情况的影响

(千美元)

 离职后健康保险 离职回国 死亡抚恤金 2018 年共计 2017 年共计

   当期服务成本 2 129  1 565  30  3 724  4 216

利息费用 2 533  573  10  3 116  3 012

 截至 12 月 31 日的费用 4 662  2 138  40  6 840  7 228

131.  费用总额列在财务执行情况表“薪金和雇员福利”项下，精算利得 240 万

美元(2017 年损失 230 万美元)在财务状况报表“准备金”项下确认。

132.  主要精算假设如下：

表四.38

主要精算假设

 离职后健康保险 离职回国 死亡抚恤金

贴现率 4.55% 4.25% 4.10%

未来薪酬的增加(不包括通货膨胀) 联合国薪金表 联合国薪金表 联合国薪金表

通货膨胀率 2.20% 2.20% 2.20%

死亡率 联合国死亡率表 联合国死亡率表 联合国死亡率表

更替率 项目署更替率表 项目署更替率表 项目署更替率表

联合国合办工作人员养恤基金

133.  项目署是参与联合国合办工作人员养恤基金的成员组织。养恤基金由大会

设立，目的是向雇员提供退休福利、死亡抚恤金、残疾抚恤金和有关福利。养恤

基金是一个已注资、多雇主、设定受益计划。《养恤基金条例》第 3(b)条规定，各

专门机构和参加联合国及专门机构薪金、津贴和其他服务条件共同制度的任何其

他国际和政府间组织均可成为养恤基金成员。

134.  养恤金计划使得参与组织面临与其他参与组织在职和离职雇员相关的精算

风险，因此没有一个一致和可靠的基础将债务、计划资产和费用分配到参加养恤

金计划的各个组织。项目署和养恤基金与养恤基金的其他成员组织一样，无法为

A/74/5/Add.11

联合国项目事务署

2018 年财务报表附注(续)

104/122 19-10122

会计目的足够可靠地确定项目署在设定受益义务、计划资产和计划所涉费用中的

相应份额。因此，项目署根据《公共部门会计准则第 39 号》的规定，将该计划作

为设定提存计划处理。项目署在财政期间对该计划的缴款在财务执行情况表中确

认为费用。

135.  养恤基金条例规定，养恤金联委会应责成顾问精算师至少每三年对养恤基